
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.279 del 09-07-2025 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 279 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
Premesso che è stata emessa ordinanza prot. N. 174 del 16/04/2025 per regolamentare la viabilità in 
località Bivio di Guidonia, nell’area comunemente denominata “Planet”, a causa della criticità 
riguardo il  precedente senso di circolazione, constatata anche da vari sopralluoghi del personale 
della Polizia Locale; 
Considerato che la suddetta area costituita da un quadrilatero generato dalle strade denominate con 
DD.G.C. n. 74 e 74 del 13.03.2025, Via A. De Curtis, Via A. Magnani, Via E. De Filippo, Via V. De Sica, 
L.go A. Sordi, risulta frequentata sin dalle prime ore del mattino da intenso traffico pedonale e 
veicolare per la presenza di un parco commerciale, pubblici esercizi, un cinema multisale, un istituto 
di istruzione superiore, un palasport comunale; 
Visto che con delibera dirigenziale n.  9 del 12/02/2025 dell’AREA IV-URBANISTICA si  procedeva, 
per un intervento di promozione delle attività sportive, alla realizzazione di un percorso pedonale di 
raccordo di diverse piazze pubbliche, con l’approvazione del progetto definitivi/esecutivo e 
rimodulazione QTE (quadro tecnico economico); 
Vista pertanto la necessità di intervenire, per regolamentare adeguatamente la suddetta viabilità, al 
fine di rendere più razionale e sicura la circolazione veicolare e pedonale nelle vie sopraindicate e nel 
percorso pedonale; 
Preso atto del sopralluogo effettuato il 09/07/2025 dal personale della Polizia Locale unitamente al 
Dirigente e all’E.Q. dell’ AREA IV, nonché il Progettatore del percorso pedonale; 
Considerato che nella suddetta località si realizzano particolari condizioni di mobilità pedonale per la 
presenza di un Istituto scolastico frequentato da numerosi studenti per lo più minorenni, per la 
presenza di utenti che praticano l’attività sportiva all’interno del percorso pedonale e nelle aree 
adiacenti, nonché la presenza di numerosi utenti che si recano presso il cinema multisala nelle ore 
pomeridiane e serali; 
Vista la circolare n. 1200 del 14 giugno 1979 del Ministero dei Trasporti e delle infrastrutture; 
Visto il vigente Piano Nazionale per la Sicurezza stradale 2030 approvato con delibera del CIPESS del 
14 aprile 2022 n. 13, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Considerati i sopralluoghi congiunti della Polizia Locale con personale dell’Area IV e VI; 
Ritenuto di dover disciplinare il transito e la sosta dei veicoli, motocicli e velocipedi nelle vie e nelle 
piazze del Comune; 
Visto l’art. 5 e 7, 37 del D.lgs 30/4/1992 n° 285 e relativi articoli del Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali; 
 
 

ORDINA 

l’istituzione della seguente segnaletica 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.279 del 09-07-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

 
 

1. L’istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati h 24 in tutto il 
quadrilatero costituito da , Via A. De Curtis, Via A. Magnani, Via E. De Filippo, Via V. 
De Sica (l’area perimetrale della pista ciclopedonabile) mediante apposizione di 
tabella segnaletica verticale (Fig. II 74, art. 120 reg. esec. C.d.S.) integrato da 
pannello indicante la rimozione da collocare In Via E. De Filippo intersezione Via De 
Sica; in Via E. De Filippo altezza entrata/uscita supermercato Todis; in Via E.De 
Filippo altezza intersezione con Via Aldo Fabrizi; in Via E. De filippo altezza 
intersezione raccordo di congiunzione con Via De Curtis;in Via E. De Filippo altezza 
entrata/uscita parcheggio Multisala; in  Via Anna Magnani dopo l’intersezione con 
Via Lago dei Tartari e dopo entrata/uscita del Palasport; in Via De Curtis dopo 
l’entrata del plesso scolastico; in Via A. De Curtis altezza entrata/uscita del 
raccordo che unisce Via de Curtis e Via De Filippo; in Via De Curtis altezza 
entrata/uscita cinema multisala; in Via De Curtis altezza entrata/uscita 
supermercato Todis; 

 
2. L’istituzione di “Zona 30” mediante apposizione vedi Fig. II 323/a art. 135 

reg.esecuz. C.D.S. da posizionare in Via A. Magnani sul lato destro subito dopo l 
‘intersezione con Via De Filippo; in Via De Curtis altezza entrata Cinema; in Via E.De 
Filippo altezza intersezione Via Aldo Fabrizi; in Via E. De Curtis altezza parcheggio 
Cinema multisale , in Via E. De Filippo altezza intersezione Via de Sica;  
 

3.  L’istituzione di obbligo di fermarsi e dare precedenza mediante apposizione (Fig. II 
36 art. 106 reg. esecuz. C.d.S.) da collocare  all’uscita del Palasport Comunale, 
all’uscita del parcheggio cinema multisale, all’uscita della strada di collegamento 
tra Via E.De Filippo e Via De Curtis con direzione Via E. De Filippo; all’uscita del 
parcheggio grande struttura di vendita sita in prossimità di L.go A. Sordi 
supermercato Todis sia dal lato Via E.De Filippo che dal lato Via De Curtis; all’ uscita  
del centro commerciale “Planet” sita su Via E. De Filippo che a quella posta all’ 
intersezione Via E. De Filippo con Via De Sica; obbligo di  fermarsi e dare 
precedenza (Fig. II 36 art. 106 reg. esecuz. C.d.S.) da posizionare all’intersezione tra 
Via A. Fabrizi e all’uscita del parcheggio del centro commerciale “Planet”; 

4. L’istituzione della segnaletica orizzontale stradale di fermarsi e dare precedenza 
(Fig. II 433 Art. 144 Reg.Esec.) nelle intersezioni di cui al punto 3 

5. L’apposizione di segnaletica verticale stradale di percorso pedonale (Fig. II 88 Art. 
122 reg. esecuz. C.d.S.) da posizionare dopo  ogni intersezione del quadrilatero di 
cui al punto 1; 

6. Segnaletica di attraversamento pedonale orizzontale e verticale da posizionare in 
Via De Curtis alla prima entrata/uscita del supermercato Todis; in Via De Curtis 
altezza entrata/uscita del Multisala; in Via De Curtis altezza intersezione strada di 
collegamento tra  Via De Curtis e Via E. De Filippo; in Via De Curtis altezza 
entrata/uscita Palasport; in Via Anna Magnani altezza cancello carrabile del 
Palasport; in Via E. De Filippo all’entrata/uscita del Palasport; in Via E. De Filippo 
all’intersezione con la strada di collegamento tra Via E. De Filippo e Via De Curtis; in 
Via E.De Filippo intersezione Via Aldo Fabrizi; in Via E.De Filippo all’altezza 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.279 del 09-07-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

entrata/uscita del supermercato Todis; in Via E. De Filippo altezza entrata/uscita 
del centro commerciale Planet; in Via E.De Filippo intersezione Via De Sica 

7. Apposizione di segnaletica verticale stradale di delineatore speciale di ostacolo con 
freccia (Fig. II 472 Art.177 Reg. di esecuz.) posta a lato destro dopo l’intersezione di 
Via Roma con Largo Sordi sino all’intersezione di quest’ultimo con Via De Sica 

8.  Segnaletica orizzontale stradale di direzione  a destra e sinistra con frecce per 
segnali di preselezione ( Fig.II 24 Art. 127 Reg. Esec.) in Largo Sordi intersezione Via 
De Sica 

9. Apposizione di segnaletica stradale verticale di senso vietato (Fig.II 47 Art.116 Reg. 
di esecuz.) da posizionare a sinistra e a destra in Largo Sordi  altezza intersezione 
Via De Sica rivolti verso l’uscita/entrata del centro commerciale Planet e in Largo 
Sordi intersezione Via De Curtis rivolti verso Via De Curtis 

10.  Apposizione di 3 delineatori speciali di ostacolo con freccia (Fig. II 472 Art. 177 Reg. 
di esec.) da posizionare al bordo della rotatoria in Largo Sordi sul lato sinistro  
entrando da Via Roma e a destra sull’aiuola ivi presente; 
 

 
La presente ordinanza annulla e sostituisce ogni altra ordinanza in contrasto con la stessa e si 
intenderà operante dal momento dell’effettiva installazione della segnaletica stradale. 
L’Area VI LL.PP. è incaricata dell’installazione, del mantenimento in efficienza della prescritta 
segnaletica stradale secondo la normativa vigente. 
Il Corpo di Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada sono 
incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
 

DISPONE 
 
L’invio della presente ordinanza all’Albo pretorio online, Area VI LL.PP., Commissariato di P.S. 
Tivoli-Guidonia, Tenenza dei carabinieri di Guidonia, ARES 118, Autolinee BIS. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente ai sensi della L.1034/71 e 
ss. modificazioni entro 60 gg., o al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 
Novembre 1971 entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 
 
 
ADB 
 
Per il Dirigente 
il Funzionario E.Q. 
V. Comm. Enza Landoni 
 
  il Dirigente Comandante 

 
 Ft.o Rossi Paolo 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


